Skotus bestimmt deshalb die Seele mit den Worten: Die Seele ist von Natur aus die den organischen Körper vervollkommnende Form¹⁾, d. h. sie ist eine substanziale Form, die in dem organischen Wesen unmittelbar das Sein, das Leben und die Tätigkeit bewirkt²⁾.

§ 2. Die Seelenfähigkeiten.

Um tätig zu sein, besitzt die Seele die Seelenfähigkeiten (*potentia realis*)³⁾ oder Seelenkräfte (*virtus activa* oder *vis*)⁴⁾. Unter Fähigkeit oder Potenz versteht man das Prinzip des Handelns oder Leidens⁵⁾.

Man kann von aktiven und passiven Potenzen reden. Jedoch ist das nicht so zu verstehen, als ob die einen Potenzen ausschliesslich aktiv und die anderen passiv wären. Vielmehr kann eine und dieselbe Fähigkeit bald aktiv, bald passiv sich verhalten, wie das z. B. beim Willen der Fall ist⁶⁾.

Es sind geistige und körperliche Fähigkeiten zu unterscheiden. Die geistigen Fähigkeiten kommen der Seele allein zu. Die körperlichen Fähigkeiten zerfallen in rein körperliche und in organische Fähigkeiten. Rein körperliche Fähigkeiten finden sich in dem Körper allein, insofern er als ein aus den Elementen entstandenes Kompositum zu betrachten ist. Organische Fähigkeiten sind jene Fähigkeiten, die ein belebtes Wesen insofern besitzt, als die Seele in Verbindung mit einem Organe ihre Tätigkeit ausübt⁷⁾.

est in se quoddam compositum subsistens, si concipiatur in se, intellectus ibi quiescit, non requirens aliud cointelligere . . . Patet per Philosophum definientem animam 2. de Anima, ubi statim ponitur corpus, quod est perfectibile ipsius, vel totum compositum, cuius ipsa est pars; nec aliquid ponit pertinens ad essentiam animae, sed tantummodo hoc, quod est actus, quod significat respectum animae ad illud, cuius est forma IV d. 12 q. 1 n. 18 s. 17, 552a.

¹⁾ Anima naturaliter est perfectiva corporis organici ut forma. II d. 1 q. 5 n. 2. 11, 188b.

²⁾ Anima est principium formale, quo vivum est vivum . . . Anima est immediatum principium formale essendi et principium immediatum operandi II d. 16 n. 6. 13, 26a s.

³⁾ I d. 7 n. 8. 9, 530.

⁴⁾ Rp. IV d. 10 q. 7 n. 2. 24, 89a; II d. 195 n. 5. 11, 193a.

⁵⁾ Potentia realis dicitur principium agendi vel patiendi. I d. 7 n. 8. 9, 530.

⁶⁾ Cum dicimus „potentia“, quemadmodum dicimus, quod calor est potentia calefactiva, sic non oportet, quod activum et passivum distinguant ipsam, quia tunc voluntas esset duae potentiae. Q q. 15 n. 19. 26, 152a.

⁷⁾ Cum homo sit compositus ex materia et forma, corpore et anima, eius potest esse duplex virtus activa in genere. Una spiritualis, quae convenit ei ex parte animae. Alia corporalis ex parte corporis; et secundum hoc sunt in homine aliae et aliae potentiae, quaedam spirituales et quaedam corporales. Potentiae, quae conveniunt homini ex parte animae, sunt spirituales aliquo modo, quia licet quantum ad esse coniungantur corpori, sicut anima informat corpus,

Die Potenzen entwickeln Tätigkeiten oder Akte¹⁾. Die Tätigkeit ist immanent, wenn sie sich im handelnden Prinzip entfaltet und ihre Wirkung im handelnden Prinzip selbst erzielt. Die Tätigkeit ist dagegen transeunt, wenn die hervorgebrachte Wirkung ausserhalb des handelnden Prinzips liegt. Nach der gewöhnlichen Ansicht ist sie mit der an einem bewegbaren Objekte vorgenommenen Bewegung oder Veränderung identisch, was wohl der Wahrheit entsprechen dürfte²⁾. (Ueber den Unterschied und die Uebereinstimmung der immanenten und transeunten Tätigkeit vgl. I d. 3 q. 6 n. 32 ss. 9, 305a ss., I d. 6 n. 3. 9, 508b und Q q. 13 n. 25 ss., 25, 570b ss.) Die immanente, nicht aber die transeunte Tätigkeit vervollkommnet das handelnde Prinzip; die immanenten Tätigkeiten nennt Skotus Handlungen (operatio) im strengen Sinne, während er die transeunte Tätigkeit einfachhin als Tätigkeit (actio)³⁾ oder factio⁴⁾ bezeichnet. Jedoch hält sich Skotus nicht immer an den strengen Sinn⁵⁾. Je nachdem nun die Potenzen eine immanente oder transeunte Tätigkeit ausüben, redet Skotus von operativen oder faktiven Potenzen⁶⁾. Operative Potenzen besitzt nur die ver-

famen separantur ad separationem animae omni modo, quia sunt eadem essentia cum anima. Potentiae vero, quae conveniunt homini ex parte corporis ut corporales, in multiplici differentia sunt. Quaedam enim conveniunt corpori non inquantum animatum, sed inquantum est corpus mixtum compositum ex elementis. Quaedam autem conveniunt ei, inquantum est animatum, et sunt totius coniuncti ex anima et corpore vel organo et potentia, sicut patet ex libe de Sensato et sensu. Rp. IV d. 10 q. 7 n. 2. 24, 89a s. Aehnlich IV d. 10 q. 7 n. 2. 17, 276a s.

¹⁾ Actio est actus potentiae activae. IV d. 13 q. 1 n. 6. 17, 664b. (Actus secundus im Gegensatz zum actus primus oder der Potenz. I d. 39 n. 16. 10, 629a s.)

²⁾ Actio immanens in creaturis et eius terminus habent idem pro agente et idem pro recipiente; sed actio ibi transiens et eius terminus habent aliud ab agente, quia saltem eius terminus est in recipiente et non in agente. Nulla vero actio recipitur in suo termino, ita quod transit in suum terminum, quia tenetur, quod actio transiens secundum communem opinionem sit eadem realiter motui, qui est in mobili, quidquid sit secundum veritatem. Rp. I d. 7 q. 2 n. 6. 22, 150a s.

³⁾ Omissis operationibus, quae sunt perfectiones simpliciter ipsius operantis ut intelligere et velle, et non proprie actiones, quia actio non perficit agentem simpliciter. Rp. IV d. 13 q. 1 n. 6. 24, 186b s.; ferner Q q. 13 n. 25, 570a.